Quarum mulierum imagines dis dedicatae fuerint (p. 70—104). Expositis rationibus, quibus imagines expressae singulorum hominum antiquissimae arti alienae fuisse videantur, in transcurso statucae virorum antiquissimae commemorantur, ex quibus quae hominis staturam excedunt vix hominum imagines fuisse videntur velut colossus Naxiorum, cujus fragmenta Deli sunt (p. 74 not. descripta). Enumeratis autem conjecturis ab aliis ad illustrandas mulierum imagines propositis duae maxime res animadvertendae perhibentur, primum tantam differentiam statuarum esse magnitudine, aliis rebus, ut personas ejusdem generis omnes repraesentare nequeant, deinde magnitudinem complurium statuarum sine dubio magis aptam figuris dearum quam mulierum esse. Dearum vero simulacra illis temporibus aliter ficta esse atque postea antiquissima monumenta testantur velut in anaglyphis Selinunte effossis Junonis et Dianae (fig. 17, et Minervae Persei adjutricis) figurae. Jam vero inscriptiones dedicatoriae una cum statuis in arce Athenarum repertae (C. I. A. IV, 2 p. 79—103) aut nullum deum aut Minervam nominant, donatorum nomina, interdum quaestum eorum indicant et causam donationis (*δεκάτην, ἀπορχήν*), genus doni saepe significant (*ἄγαλμα*, semel *τριποδίσκον*), artificum nomina memoriae tradunt. Hominum figuras deae arcis consecratas fuisse jam apparebat ex scribarum statuis ibi repertis (Furtwängler, l. c.)¹⁾,

¹⁾ Ad statuam truncatam viri longa veste induti, quae in arce reperta est, fortasse pertinet caput, quod in museo arcis in aula VI. armar. 1. plut. summi num. 323 asservatur, pedesque ibid. arm. 4, plut. 3, num. 3.

et veri simile est, minores statuas magna ex parte imagines privatarum esse velut earum, quae arrhephori et canepthori appellabantur, sacerdotum, aliarum feminarum; neque minus veri simile est, statuas Minervae marmoreas in arce non defuisse, quales Pausanias (I, 27, 7) aeneas commemorat. Quare inter majores statuas figurae Minervae quaerendae videntur, et fieri potest, ut communes illae, ut ita dicam, feminarum imagines antiquissimae artis ab dearum personis non alienae fuerint, et Minerva inermis operum magistra repraesentata sit figuris nostris non dissimilibus. Reliquiae igitur statuarum in arce repertae, quae monumenta praeclara sunt artis jam illo tempore studiosissime factitatae, permixta temere anathemata varia ostendunt, quae fuerunt aut imagines privatorum hominum deae obnoxiorum, velut scribarum, sacerdotum, mulierum quoque, aut eorum, qui in ludis externis vicerant suasque imagines cum equis vel Victoriae figuram collocaverant, aut simulacra deae ab civibus piis dedicata ex decumis vel primitiis quaestus eorum.